(2) Véase lo que sobre esta batalla de Cutanda y sobre el sitio y toma de Za¬ 
ragoza dice compendiosamente la antigua crónica de San Juan de la Peña: 

«■Et eodem armo (MCX) obsedit Cesaraugustam cum suis naluralibus Aragonum 
et Navarre et cum Centone de Bearn et Vasconibus qui fecerunl mirabilia de seipsis, 

nec non cum comité A Iperche qui veneral de Francia pro Dei servitio et dicli impe- 

ratoris. (Y después de referir la toma de Tudela, continúa:-» Et postea rediit comes 
ad obsidioneni Cesarauguste, ubi fuit initum magnum prelium Ínter imper ato rem et 

exercitum suum ex una parte, et Almetzalem regem Cesarauguste et suos ex altera, 

in quo prelio idem rex et quotquot exiverunt ad prelium cum eo fuerunt devicti; et 
qui in civitate remanserant, tamquam desperali de eorum vita, posl plures conflic- 

tus tradiderunt dictam civitaiem imperalori, qui volens remunerare beneméritos de- 

dit Centoni de Bearn pro hereditate sua totam parrochiam Sánete Marie del Pilar 

que adhuc eo tempore erat christianorum: dedil etiam comiti Alperche unum vicum 
in quo hospitaretur, qui hodie vocatur vicus comitis Alperche. Iste imperator vicit 
magnum prelium de Cotanda, in quo fuit strenuus miles comes Piclaviensis qui erat 

ibi cum ducentis equitibus, el in quo Jilius Miramezmolin fuit morluus cum innume- 
rabilis sarracenis, et inde elicitum fuit vulgare proverbium: pejor esl quam illa de 

Cotanda.» 
Podría deducirse de esta relación que la batalla de Cutanda fué posterior á la 

rendición de Zaragoza, lejos de motivarla según la opinión general de los histo¬ 

riadores: y en aquella idea abundan también las crónicas árabes que la suponen 

acaecida dos años después, en 1 120. Tampoco dicen éstas que se hallaraen la de¬ 

rrota ningún hijo del miramamolín ó amir, ni que muriera en ella su hermano Te¬ 
mín; y de los veinte mil que allí confiesan haber fenecido, no mencionan sino á 
Abu Bekir-ben-Alari y al alfaquí Amed Abu Alí. 
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ras y la de su propia residencia, recibiendo en cambio muchas 

posesiones en Toledo y la mitad de aquella ciudad (i). Agitada 

fué la vida de este príncipe, cuyas riquezas y real prosapia com¬ 

pensaban la impopularidad de sus tratos con los cristianos; en 

1144 fué ocho días amir de Córdoba, proclamado y destituido 

por el inconstante y tumultuoso pueblo; entró en Granada para 

libertarla de los almorávides encerrados en la Alhambra, y salió 

al mes después de sangrientos é inútiles combates y de la pérdi¬